
 Comune di Precenicco – Deliberazione n. 7 del 06/04/2022  1 

 COPIA 
 ANNO 2022 
 N.7 del Reg. Delibere 
 
 

 
 

COMUNE DI PRECENICCO 
 

PROVINCIA DI UDINE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO: NOMINA DELL' ORGANO DI REVISORE ECONOMICO-FINANZIARIA 
DELL'ENTE PER IL TRIENNIO 2022/2025. 
 
L'anno 2022, il giorno 06 del mese di aprile alle ore 20:00 in seguito a convocazione con invito scritto e 
relativo ordine del giorno riconsegnato ai singoli Consiglieri con prot. n. 2047 del 01/04/2022, si è riunito il 
Consiglio Comunale in presenza, e in attuazione delle disposizioni di cui al D.L del 17/03/2020 n. 18 
convertito in Legge n. 27 del 24/04/2020 e del D.L. del 22/04/2021 n. 52 convertito in legge con 
modificazioni, dall’art. 1, comma 1, L. 17 giugno 2021, n. 87 nel rispetto della distanza di sicurezza 
interpersonale di un metro. 
 
Seduta pubblica di prima convocazione. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
  Presente/Assente 
De Nicolo` Andrea Sindaco Presente 
Franzo  Emanuele Consigliere Presente 
Scotta` Carmen Graziela Consigliere Presente 
Colombara Romina Consigliere Presente 
Fabris Sabrina Consigliere Assente 
Pozzetto Edi Consigliere Presente 
Tondella Desi Consigliere Presente 
Zanelli Elisa Consigliere Presente 
Di Lazzaro Matteo Consigliere Presente 
Napoli Giuseppe Consigliere Presente 
Zamarian Daniele Consigliere Presente 
Zanet Lorenzo Consigliere Presente 
Guidolin Alessandra Consigliere Presente 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale dott. Stefano Moro  
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Andrea De Nicolò nella sua qualità 
di Sindaco ed espone gli oggetti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la seguente 
deliberazione 
 
 
 
 
 



 Comune di Precenicco – Deliberazione n. 7 del 06/04/2022  2 

 
OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANO DI REVISORE ECONOMICO-FINANZIARIA 
DELL'ENTE PER IL TRIENNIO 2022/2025. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
Vista la L.R. 17 luglio 2015, n. 18 dettante la disciplina della Finanza Locale della Regione Friuli Venezia 
Giulia, nonché le modificazioni apportate con le Leggi Regionali n. 19/2013, n. 9/2009, n. 26/2012 e n. 
28/2018;  
 
Preso atto che la Legge Regionale in parola, al Tito III, Capo II (articoli 24, 25, 26, 27, 28 e 29) detta 
disposizioni in materia di Revisione Economico Finanziaria degli Enti Locali;  
 
Rilevato che con l’articolo 26 della L.R. 18/2015 e successive modifiche ed integrazioni è stato istituito 
l’Elenco Regionale dei Revisori del Conto degli Enti Locali in cui vengono inseriti, su richiesta, i soggetti 
iscritti nel registro dei Revisori legali o iscritti all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti 
Contabili ed in possesso di crediti formativi;  
 
Accertato che con Decreto del Presidente della Regione F.V.G. 28 febbraio 2017 n. 044/Pres. è stato 
emanato il Regolamento che disciplina l’articolazione dell’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli Enti 
Locali e vengono definite le modalità e i termini di iscrizione nell’elenco regionale, le modalità di tenuta ed 
aggiornamento dell’elenco medesimo, le modalità del sorteggio e le cause di esclusione dal sorteggio, 
nonché le cause di cancellazione e sospensione dall’elenco regionale, in attuazione dell’articolo 26 della 
predetta Legge Regionale n. 18/2015 e succ. mm. ed ii.;  
 
Visto il Decreto n. 1051/AAL del 21.8.2017 con il quale la Regione F.V.G. ha formato l’elenco regionale dei 
Revisori dei conti;  
 
Preso atto che l’art. 9, comma 4, della Legge Regionale 30.12.2020, n. 25 ha previsto, stante il permanere 
della situazione di emergenza epidemiologica Covid-19 e dell’oggettiva necessità di alleggerire i carichi 
amministrativi dei Comuni del Friuli Venezia Giulia, una proroga di centottanta giorni degli Organi di 
Revisione Economico-Finanziaria dei Comuni in scadenza nell’anno 2021;  
 
Preso atto, inoltre, che l’art. 56 della Legge Regionale n. 6 del 14.5.2021 ha previsto un’ulteriore proroga di 
novanta giorni degli organi di Revisione Economico-Finanziaria dei Comuni in scadenza nell’anno 2021 
rispetto a quanto già disciplinato dall’art. 9, comma 4, della L.R. 25/2020;  
 
Precisato altresì che con la L.R. 6/2021 è stata introdotta la facoltà per il Revisore uscente, solo per l’Organo 
di Revisione monocratico, a manifestare la disponibilità a ricoprire un secondo incarico triennale;  
 
Dato atto che il Revisore dei Conti uscente, dott.ssa Emanuela De Marchi, con nota datata 06/10/2021, 
pervenuta al protocollo generale dell’Ente al n. 6004 di pari data, ha manifestato la propria disponibilità a 
ricoprire un ulteriore incarico triennale presso questo Comune, ai sensi di quanto previsto dall’art. 56, 
comma 1, lettera b) della L.R. 6/2021 di modifica dell’art. 27 della L.R. 18/2015;  
 
Richiamati:  
- il Decreto del Presidente della Regione n. 0246/Pres. del 23.10.2017 con il quale sono stati stabiliti i 
compensi spettanti ai Revisori e nel quale è previsto che i limiti minimi e massimi dei compensi vengano 
aggiornati con cadenza triennale con Decreto del Direttore centrale competente in materia di Autonomie 
Locali;  
- il Decreto del Direttore centrale n. 3307/AAL del 14.10.2020 con il quale sono stati aggiornati i compensi 
spettanti ai Revisori a decorrere dal 1° gennaio 2021 con la precisazione che gli stessi spettano anche ai 
Revisori già in carica a tale data;  
Dato atto che il compenso spettante al Revisore dei Conti per i Comuni con popolazione compresa tra i 1001 
e i 2000 abitanti va da un minimo di € 5.943,00 ad un massimo di € 7.921,00;  
Ritenuto di fissare in € 5.943,00 oltre ai contributi previdenziali ed I.V.A. il compenso annuo da erogare al 
Revisore dei Conti;  
Vista la nota Pec n. 59 del 05/01/2022 con la quale si comunicava alla Regione Friuli Venezia Giulia la 



 Comune di Precenicco – Deliberazione n. 7 del 06/04/2022  3 

scadenza dell’incarico dell’Organo di Revisione dell’Ente (10 marzo 2022), la quantificazione del compenso 
per il nuovo incarico e la disponibilità del Revisore uscente a svolgere un ulteriore incarico triennale;  
 
Precisato che dalla summenzionata scadenza trova applicazione la proroga dell’incarico, come previsto 
all’art.235 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Atteso che:  
- la Direzione centrale Autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche dell’immigrazione con Pec 
prot. n. 0002380/P del 20.01.2022 – AAL-5-1-3 comunicava la pubblicazione sul sito internet istituzionale 
della Regione dell’avviso per la manifestazione di disponibilità a ricoprire l’incarico di Revisore per il 
Comune di Precenicco ed il periodo di presentazione in via telematica delle domande fissato dalle ore 12.00 
del 20 gennaio 2022 alle ore 12.00 del 4 febbraio 2022;  
- con nota Pec prot. n. 006003/P del 10.02.2022 AAL 5-1-3 la Direzione centrale autonomie Locali, funzione 
pubblica, sicurezza e politiche dell’immigrazione informava che il giorno 18 del mese di febbraio dalle ore 
10.00 sarebbe stato effettuato il sorteggio della rosa dei nominativi del Comune di Precenicco;  
- con nota Pec prot. 0008038/P del 22.02.2022 AAL 5-1-3, pervenuta in data 23.02.2022 al n. 1165 di 
protocollo, ha comunicato l’esito del sorteggio inviando copia del verbale prot. 0007836/P del 21.02.2022 
AAL 5-1-3 e copia del curriculum vitae dei tre professionisti sorteggiati;  
Rilevato che dal Verbale del procedimento di sorteggio dei nominativi per la nomina dell’Organo 
monocratico del Comune di Precenicco – fascia 1A prot. 0007836/P del 21.02.2022 risultano individuati in 
ordine alfabetico i seguenti nominativi:  
 
- DE MARCHI Emanuela – DMRMNL58A56E73J Revisore uscente autocandidato;  
- LARICE Raffaele – LRCRFL63B04L195X; 
- MAESTRUTTI Paolo – MSTPLA70L20L219B; 
 
Dato atto che i professionisti sopra elencati hanno reso le dichiarazioni ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
445/2000, agli atti d’ufficio, di insussistenza di cause di incompatibilità, ineleggibilità e inconferibilità 
previste dall’art. 236 del D. Lgs 267/2000 e dal D. Lgs n. 39/2013, nonché il rispetto del limite agli incarichi 
previsto dall’art.27 bis della L.R. 18/2015;  
 
Visti i curricula dei tre professionisti sorteggiati;  
 
Considerato che il Consiglio Comunale provvede alla elezione dell’Organo di Revisione Economico-
Finanziaria mediante voto a scrutinio segreto;  
 
Dato atto che la presente proposta di deliberazione è soggetta ad operazioni di voto a scrutinio segreto il 
Sindaco;  
 
Ritenuto altresì di procedere al conferimento dell’incarico ai sensi del comma 5 dell’art. 27 della L.R. 
18/2015 l’incarico di Revisore dei Conti per il periodo 06.04.2022 – 05.04.2025;  
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 05/08/2021, con la quale è stato approvato il 
bilancio di Previsione 2021/2023;   
 
Visti i Decreti Legislativi 267 del 18.8.2000, n. 118/2011 e n. 126/2014;  
 
Visto l’art. 1 , comma 19, della L.R. 21 dell’11.12.2003, n. 21 e succ. mm. ed ii e la L.R. 17/2004;  
 
Acquisiti i parerei ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000 e succ. mm. ed ii. in riferimento alla regolarità 
tecnica e contabile del presente provvedimento  
 

 
PROPONE 

 
1) DI NOMINARE il Revisore del Conto del Comune di Precenicco, secondo quanto disposto dalla L.R. 
18/2015 e successive modifiche ed integrazioni e dal Regolamento di attuazione approvato con Decreto 
del Presidente della Regione n. 044/Pres. del 28.2.2017. 
 



 Comune di Precenicco – Deliberazione n. 7 del 06/04/2022  4 

2) DI CONFERIRE l’incarico di Revisore per il periodo dal 06.04.2022 al 05.4.2025; 
 

*** 
Il Sindaco ricorda che era intervenuta la proroga del revisore dei conti per effetto della normativa regionale. 
La Regione ha estratto il nominativo di due professionisti ai quali si aggiunge quello del revisore uscente.  
L’Assessore Scottà Carmen ringrazia la dott.ssa De Marchi, revisore uscente e auspicherebbe la sua 
conferma come revisore.  
Il Consigliere Napoli si associa al ringraziamento al revisore uscente. Ha una pregiudiziale istituzionale: la 
L.R.n. 6/2021 ha previsto la possibilità per i revisori uscenti di riproporsi e trova che ciò sia in 
contraddizione con il fatto che per normativa regionale i revisori debbano essere estratti e scelti dal 
Consiglio. Ritiene che vi debba essere discontinuità nelle nomine dei revisori per assicurare una certa 
obiettività nel relativo incarico. Si chiede che senso abbia prevedere il sorteggio di nominativi all’interno 
dell’albo e poi prevedere la possibilità di una conferma del revisore uscente. 
  
Vengono nominati come Consiglieri scrutatori: Zanet; Di Lazzaro  
 
Vori riportati: 
 
De Marchi: n° 8 
Maestrutti 4: 
 
Il Sindaco pone pertanto in approvazione la nomina di De Marchi a revisore dei conti.  
 
Quindi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la suestesa proposta di deliberazione; 
 
Visto l’art 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 
Acquisiti i pareri di cui alla suddetta normativa, come risultanti dalle sottoscrizioni in calce alla proposta 
stessa; 
 
Esperita la votazione in forma palese per alzata di mano ed accertandone il seguente risultato: 
 
Favorevoli: 8 
Astenuti: 4 ( Napoli, Zamarian, Zanet, Guidolin) 
Contrari: 0 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra con oggetto indicato in epigrafe, che s’intende 
richiamata, facendo propria ad ogni effetto di legge nominando Revisore del Conto del Comune di 
Precenicco la Dott.ssa De Marchi Emanuela, secondo quanto disposto dalla L.R. 18/2015 e successive 
modifiche ed integrazioni e dal Regolamento di attuazione approvato con Decreto del Presidente della 
Regione n. 044/Pres. del 28.2.2017 e conferendo l’incarico per il periodo dal 06.04.2022 al 05.04.2025 
 
Quindi, con separata votazione,  in forma palese per alzata di mano ed accertandone il seguente risultato: 
 
Favorevoli: 8 
Astenuti: 4 ( Napoli, Zamarian, Zanet, Guidolin) 
Contrari: 0 
 

DELIBERA ALTRESI’ 
 

di dichiarare la presente di immediata eseguibilità, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art. 1 comma 
19, della legge regionale 11.12.2003, n.21. 
 
 
 



 Comune di Precenicco – Deliberazione n. 7 del 06/04/2022  5 

PARERE TECNICO (art. 49 c. 1 del D.Lgs. 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.: 3/2022. 
PROPONENTE: SERVIZIO FINANZIARIO, TRIBUTI ED ECONOMATO 
OGGETTO: Nomina dell' Organo di Revisore Economico-Finanziaria dell'Ente per il triennio 2022/2025. 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 e s.m. e i. si esprime parere favorevole di regolarità tecnica. 
 
 
Precenicco, 01 aprile 2022 Il Responsabile 

dott.ssa Cinzia BUORO 
(sottoscritto digitalmente) 

 
 
 

PARERE CONTABILE (art. 49 c. 1 del D.Lgs. 267/2000) 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.: 3/2022. 
PROPONENTE: SERVIZIO FINANZIARIO, TRIBUTI ED ECONOMATO 
OGGETTO: Nomina dell' Organo di Revisore Economico-Finanziaria dell'Ente per il triennio 2022/2025. 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 e s.m. e i. si esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
Precenicco, 01 aprile 2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

dott.ssa Cinzia BUORO 
(sottoscritto digitalmente) 

 



 Comune di Precenicco – Deliberazione n. 7   del  06/04/2022 6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

IL PRESIDENTE 
Andrea De Nicolò 

(sottoscritto digitalmente) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Stefano Moro 

(sottoscritto digitalmente) 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi dal 08/04/2022 al 23/04/2022 ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21 del 11.12.2003 e che diviene 
esecutiva immediatamente. 
 
Precenicco, 08/04/2022 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

Eleonora Mauro 
(sottoscritto digitalmente) 

 
 
 

ESECUTIVITÀ 
 
- ESECUTIVA DALLA SUA DATA 
- ESECUTIVA DECORSO IL TERMINE DI PUBBLICAZIONE 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Stefano Moro 
(sottoscritto digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale. 
 
Precenicco, 08/04/2022 Il Segretario Comunale 

Dott. Stefano Moro 
 


	COPIA
	ANNO 2022
	N.7 del Reg. Delibere
	COMUNE DI PRECENICCO
	PROVINCIA DI UDINE
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Seduta pubblica di prima convocazione.
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITÀ

